
Шартнома

байни Донишго^и миллии Тоцикистон ва БД А ЦТ «Амонатбонк» 
дар бораи %амкорй ва тайёр намудани кадрх^о

ш. Душанбе «гИ^» СьС соли 2020

Донишгохи миллии Точикистон дар шахси Ректор-Хушвахтзода 
Ь^обилчон Хушвахт, ки дар асоси Оинномаи донишгох амал мекунад 
(минбаъд Донишгох) ва БДА Ч,Т «Амонатбонк» дар шахси Раиси Раёсат- 
Икромй Сирочиддин Салом (минбаъд Амонатбонк) шартномаи 
мазкурро оид ба хамкории максаднок ба имзо расониданд:

I. Мавзуи шартнома

1. Мавзуи шартномаи мазкурро хамкории байни Донишгох ва 
Амонатбонк бо максади такмил додани сатхи омодагии мутахассисон, 
омода намудани мутахассисони баландихтисос, хамкорй дар самти 
тачрибаомузии таълимй, истехсолй ва иешаздипломии донишчуён, 
баланд бардоштани савияи касбии кормандон, татбики барномахои 
таълимй, лоихахои илмию педагога, боз хам мустахкам намудани 
муносибатхои илмию амалии мутакобилаи тарафхо мувофики 
конунгузории амалкунандаи Ч,умхурии Точикистон ташкил медихад.

II. Самтхои хамкорй

2. Мувофики шартномаи мазкур Донишгох бо Амонатбонк дар 
самтхои зерин хамкорй менамояд:
-гузаронидани конфронсу семинархои муштараки илмию амалй ва 
таълимию методй оид ба мушкилотхои мубрами чомеа, тахияи 
пешниходхо оид ба такмили барномахо;
-такмили чараёни таълиму тарбия;
-баланд бардоштани сатхи омодагии касбии донишчуёни Донишгох ва 
кормандони Амонатбонк;
-ба рох мондани фаъолияти илмию тахкикотй оид ба масъалахое, ки 
манфиати мутакобила доранд;
-омода намудан ва интишори корхои илмии муштарак (нашри мачмуи 
маколахо, китобхои дарсй, васоити таълимию методй барои донишчуён 
ва кормандон);
-барои бо кор таъмин намудани хатмкунандагони болаёкати Донишгох 
мусоидат намудан.



3. Тарафхо метавонанд чихати ноил шудан ба хадафхои шартномаи 
мазкур дар самтхои дигар низ хамкориро ба рох монанд.

III. Мазмуни шартнома

4. Ухдадорихои Донишгох:
-бо таклифи Амонатбонк таъмини иштироки устодон ва донишчуёни 
Донишгох дар омода кардани барномахои таълимй, корхои методй;
-аз чониби кафедрахои гуногуни Донишгох, гузаронидани чорабинихо, 
тахкикоти илмй;
-дар асоси накшаи кории Амонатбонк таъмини иштироки устодони 

Донишгох барои баромад ба маърузахо, гузаронидани конфронсхои 
илмию амалй, семинархо ва дигар машгулиятхо бо кормандон; 
-хамасола до дани роххат ба донишчуёни Донишгох барои гузаронидани 
тачрибаомузй тибки тартиби мукарраршуда бо имзо ва мухри мудири 
шуъбаи тачрибаомузй ва кор бо мутахассисони чавон;
-сафарбар намудани донишчуён ба тачрибаомузии таълимй, истехсолй, 
ва пешаздипломй мувофики мухлати дар накшахои таълимй 
мукарраршуда;
-то огози тачрибаомузии таълимй, истехсолй ва пешаздипломй 
фиристодани шахси мутасаддй барои омода намудани шароити зарурии 
тачрибагузаронй, таъмини рохбари методии тачрибаомузии таълимй, 
истехсолй ва пешаздипломии донишчуён ва назорати дар сатхи зарурй 
гузаштани он;
-мувофика намудани барномаи тачрибаомузй ва накшахои инфиродй; 
-мусоидат дар васеъ намудани махзанхои илмию амалии Амонатбонк 
бо адабиёт ва маводи илмй;
-амалй намудани дигар чорабинихои муштараке, ки барои тахкими 
хамкории мутакобилан судманд заруранд ва аз мохияти шартномаи 
мазкур бармеоянд.
5. Ухдадорихои Амонатбонк:
-мусоидат ба устодон ва кормандони Донишгох барои шиносой ва 
истифодаи маводи зарурии фаъолияти анчомдодаи кормандони 
Амонатбонк то он хадде ки конунгузорй ичозат медихад;
-хамасола дар асоси роххати донишгох кабул намудани то 50 (панчох) 
нафар донишчу, барои гузаронидани тачрибаомузии таълимй 
истехсолй ва пешаздипломй;
-ташкил ва таъмини гузаронидани тачрибаомузии таълимй, истехсолй, 
ва пешаздипломии донишчуёни Донишгох дар асоси накшахои таълимй



ва Низомнома дар бораи тачрибаомузии шиносой, истедсолй ва 
пешаздипломии донишчуён дар Амонатбонк;
-таъмини шароити зарурй барои амалишавии барномаи тачрибаомузии 
донишчуён;
-барои рохбарй ба рафти тачрибаомузии донишчуён таъмин намудани 
кормандони баландихтисос;
-баробари ба итмом расидани тачрибаомузии таълимй, истехсолй ва 
пешаздипломй ба хар як донишчу додани тавсифнома ва тасдики 
хисоботи ошф оид ба тачрибаомузй;
-ба донишчуёни Донишгод фарохам овардани шароит рангами тайёр 
намудани коркой дипломй ва дигар маърузахои илмй тадти сарварии 
родбари илмй;
-дар асоси дархости Донишгод таъмини иштироки кормандони 
Амонатбонк дар чараёни таълим, баромад б о маърузадо, гузаронидани 
машгулиятдои семинарй ва амалй, иштирок дар махфилдои илмй ва 
мадфилх,ои донишчуён;
-навиштани такриздо ба кордой дипломии донишчуён;
-чалби кормандони Амонатбонк дар доираи имкониятх,ои чойдошта 
барои бехтар намудани фаъолияти илмию таълимй ва методии 
Донишгод;
-мусоидат дар васеъ намудани махзанхои илмию амалии Донишгох, бо 
адабиёт ва тадкикоти илмй;
-амалй намудани дигар чорабиних,ои муштараке, ки барои тахкими 
хамкории мутакобилан судманд заруранд ва аз мохдяти шартномаи 
мазкур бармеоянд.

IY. Мукаррароти хотимавй

6. Шартномаи мазкур ба мудлати 5-сол баста шуда, он аз лахзаи ба имзо 
расидан эътибор пайдо менамояд.
7. Яктарафа даст кашидан аз ичрои бандхои шартнома манъ аст, ба 
истиснои холатдое, ки конунгузории Ч,умхурии Точикистон пешбинй 
кардааст ва ё ичрои ухдадорй номумкин мебошад.
8. Х,укук ва ухдадоридои тарафхои шартнома тибки ризоияти 
мутакобила мумкин аст, ки тагйир дода шавад ё катъ гардад. Ризоияти 
тарафхо бояд дар шакли хаттй ба расмият дароварда шавад. Дар холати 
ба охир расидани мудлати шартнома ба дамин мухлат шартнома тамдид 
карда мешавад, агар яке аз тарафдо кабл аз шаш мох,и ба охир расидани 
он тарафи дигарро дар бораи нияти катъ кардани он ба таври хаттй 
огох, насозад.



9. Рафти ичрои бандхои шартнома аз тарафи раёсати Донишгох ва 
Амонатбонк назорат карда мешавад.
10. Шартнома дар ду нусха тартиб до да шуда, як нусхаи он дар 
Донишгох ва нусхаи дигараш дар Амонатбонк нигох дошта мешавад. 
Нусхахо эътибори баробар доранд.

Ректори

Донишгох чикистон

734025 ш. Душанбе,

Раиси Раёсати БДА Ч,Т 
«Амонат6шш>

734001 ш.Душанбе,

х. Рудаки 17 кучаи Рудаки 105.


